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ضرورت و کارکردهای پیمان  های دو یا چندجانبۀ  ارزی

 در شرایط تهدید و تحریم اقتصادی
سیدحسن قوامی1

تاریخ دریافت:1394/11/23              تاریخ پذیرش نهایی:1394/3/29

                                        

چکیده
یک  داخلی  تصمیم گیری های  بر اساس  تنها  خارجی  تجارت  برنامه های  کامل  تحقق 
کشور امکان پذیر نیست؛ چراکه  نحوه تعاملات و رفتار متقابل کشورها در تسهیل یا 
ارزهای  نرخ  پیش بینی نشده  نوسانات  مؤثر است. افزون بر این،  خارجی  تجارت  تهدید 
واسط مبادله در روند تجاری می تواند منشأ مشکلاتی باشد؛ مزید بر اینکه ممکن است 
برخی کشورهایی که پول جهان روا دارند، از این فرصت علیه دیگر کشورهایی که با 
آن ها دشمنی می نمایند، استفاده کرده و با اعمال تهدید تحریم اختلال جدی در روند 

تجارت خارجی آن ها ایجاد می کنند.
مشکلات  شکل گیری  از  جلوگیری  برای  گوناگونی  راهکارهای  کشورها  بنابراین، 
یا  دو  پیمان  راهکارها  این  از  یکی  دیده اند.  تدارک  خارجی  تجارت  مسیر  در  پولی 
چندجانبۀ ارزی است که اجرای این سیاست در شرایط نوسان شدید ارزی می تواند به 
تجارت بین کشورها مصونیت بخشد و در شرایط تهدید و تحریم تجاری اثر آن ها را 
خنثی کند. این تحقیق در پی تبیین و بسط مفهوم پیمان های دو یا چندجانبۀ ارزی و 
اهمیت و ضرورت آن در زمان تحریم و تهدید بوده و ضمن اشاره به تجربیات جهانی در 
پی پاسخ به این پرسش است که آیا در شرایط تحریم و تهدید اقتصادی اقدام به انعقاد 
پیمان های دوجانبه و چندجانبۀ ارزی ضرورت دارد؟ برای پاسخ به این پرسش این 
فرض ارزیابی شده است که در شرایط تحریم ایجاد پیمان های دوجانبۀ ارزی ازجمله 

سیاست های ضروری برای تسهیل تجارت خارجی است.

واژگان کلیدی
 پیمان ارزی، تحریم اقتصادی، پیمان های پولی ایران

1 . استادیار دانشکدۀ اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی)ره(

فصلنامه آفاق امنیت/ سال هشتم / شماره بیست و نهم -زمستان1394



ستان 1395
ت /  سال نهم/ شماره سی و یکم - تاب

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

140

مقدمه
هم اکنون، تمام کشورهاي جهان اقتصاد باز دارند و اقتصادی محصور در داخل مرزهای 
یک کشور وجود ندارد. براین اساس، تجارت خارجي یک بخش مهمي از اقتصاد تلقي 
مي شود. تاکنون راهکارهاي مختلفي براي تسهیل در تجارت خارجي، کاهش هزینۀ 
مبادله و جلوگیري از تهدید و تحریم تجاری اقتصادی دیگران اتخاذ شده است؛ تشکیل 
منطقۀ بهینۀ پولي، شکل گیري پول واحد منطقه اي، پیمان پولي و ارزي دوجانبه و 

چند جانبه، تجارت تهاتري از این قبیل است.
 نگارندۀ در این مقاله در پی معرفي پیمان هاي دو یا چند جانبۀ پولي و ارزي و آثار 
آن، به ویژه در شرایط تهدید و تحریم، مي باشد. گفتنی است، در شرایط غیر تهدیدي 
دلار  مثل  جهان روا،  پول  و  ارز  یک  از  استفاده  با  خارجي  تجارت  بیشتر  تحریمي  و 
را  کشوري  یورو  و  دلار  رسمي  انتشار دهندگان  وقتي  ولي  مي گیرد،  انجام  یورو،  یا 
تحریم می کنند، در عمل، نقل و انتقال پول های یادشده توسط طرف تجاري غیر ممکن 
آثار منفي  امر  این  پر هزینه مي کند که  بسیار  یا  را مختل  ارتباطات تجاري  و  گشته 
شدید اقتصادي براي کشور تحریم شونده دارد. افزون بر شرایط تحریم، در برخي موارد 
ضرر  شدن  وارد  موجب  آن ها  ارزش  نوسان  و  جهان روا  پول  در  اختلال  شکل گیري 
تجاري به یکي از طرفین تجارت خارجي مي شود؛ مثل بحران مالی که در 2007 در 
سطح جهاني اتفاق افتاد. از این رو، کشورها در پی راهکارهای جایگزین براي ارز واسط 

تجارت خارجي اند تا آن ها را از ضرر و زیان مصون سازد.
     بنابراین، آشنایي با شیوه هاي گوناگون تسهیل کنندۀ تجارت خارجي اهمیت داشته 
و شناخت آن ها از ضروریات اقتصاد ایران، به ویژه در شرایط تهدید و تحریم، است. یکي 
از این شیوه ها استفاده از پیمان دو  یا چند جانبۀ پولي و ارزي است. این تحقیق در 
پی معرفي اجمالي شیوه هاي مختلف تسهیل کنندۀ مبادله بوده و از بین آن ها پیمان 
دو جانبه یا چند جانبۀ ارزي و پولي را مورد مطالعۀ جامع قرار مي دهد. هدف از این 
مطالعه نشان دادن اهمیت و ضرورت پیمان پولی دوجانبه است و برای نیل به این 

هدف این تحقیق به دنبال پاسخ گویی به پرسش های هاي زیر مي باشد:
- پیمان دوجانبه و چند جانبۀ پولي و ارزي چیست؟

- آیا ضرورتي براي پیمان هاي پولي و ارزي تحت شرایط موجود اقتصاد ایران وجود دارد؟ 
- مزایاي پیمان هاي دو و چند جانبۀ پولي و ارزي چیست؟

- موانع اجراي پیمان هاي پولي و ارزي کدام اند؟
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موفقیت  براي  را   راهکارهایی  چه  انجام گرفته،  مطالعۀ  با توجه به  اینکه،  درنهایت 
پیمان هاي دوجانبه و چند جانبۀ ارزي مي توان ارائه داد؟

تبیین مسئله
و  داشتند  تجاري  مبادلۀ  خود  مرزهاي  از  خارج  با  کشورها  همواره،  تاریخ،  طول  در 
یافت.  گسترش  صعودی  به صورت  دریانوردي  آغاز  و  کشتي  اختراع  از  پس  امر  این 
هم اکنون این روند، که تجارت الکترونیکي درسطح جهاني مرسوم شده، رشد شتابان 
دیگر کشورها  اقتصاد  به  هر کشوری  اقتصادی  وابستگي  به همین دلیل،  است؛  گرفته 
تشدید گردیده و تجارت خارجي سهم بزرگ و نقش گسترده اي در تحولات اقتصاد 
داخلي کشورها دارد. بنابراین، هر چقدر بخش مبادلات خارجی اقتصاد تسهیل شود و 
هزینه هاي آن کاهش یابد، بر رشد اقتصادي و افزایش تولید ناخالص داخلی کشور تأثیر 
تجارت  هزینه هاي  کاهش  پی  در  پیوسته،  کشورها،  از این رو،  مي گذارد.1  چشمگیری 

خارجي و استفادۀ حداکثري از محل مبادلات خارجي بوده اند.
 طي دورۀ گذشته تا قبل از جنگ جهاني دوم، معمولاً نظام پایۀ طلا بر سیستم 
پولي جهاني حاکم بود و هر کشوري ارزش پول خود را با مقداري طلا تعریف می کرد 
و در نتیجه، وقتي تجارت خارجي چشمگیری داشت، اگر کسري تجاري پیدا مي کرد، با 
خروج طلا از کشور رو به رو می شد و در نتیجه، بخشي از ذخایر طلاي خود را از دست 
مي داد و اگر با مازاد تراز تجاري رویارو مي شد، طلا وارد کشور شده و ذخایر طلاي آن 

افزایش مي یافت.
 بعد از جنگ جهاني دوم، در سال 1944، رئیس جمهور وقت امریکا با شعار »اتخاذ 
یک روش تجاري براي ایجاد صلح پایدار در جهان« تعداد 730 نفر از 44 کشور جهان 
برقراري  براي  این شکل مطرح شد که  به  ایده  برتون وودز گرد هم آورد.  را در شهر 
اقتصاد  بودن  وابسته  و  کشورها  بازرگاني  و  اقتصادي  همکاري  تقویت  با  پایدار  صلح 
آن ها به یکدیگر مي توان از احتمال بروز چنین جنگ هایی جلوگیري کرد. براین اساس، 
پیشنهاد تبادلات مالي بین المللي با استفاده از دلار امریکا را مطرح کرد. با اینکه جان 
میناردکینز پیشنهاد داد پول بین المللي به نام بن کر (Bancor) برای تجارت خارجی 
1. Transaction  Demand for Money , Farlex , Ink, 03, 02, 2012.Online.Available: http://
financial-dictionary.Thefreedictionary.com  /Transaction +Demand +for +Money.
[Accessed 04,03,2014].

http://financial-dictionary
http://financial-dictionary
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نباشد،  اینکه واحد پول هیچ کشوري واسط مبادلۀ تجارت بین المللي  تا  ایجاد شود 
ولي امریکا مخالفت کرد و هیئت نمایندگان این کشور براي رفع نگراني کینز دربارۀ 
انتشار دلار بدون پشتوانه پذیرفت طلا پشتوانۀ دلار قرار گیرد و هر انُس طلا 35 دلار 
تعیین گردید.  بدین ترتیب، دلار با پشتوانۀ طلا وسیلۀ مبادلۀ تجارت بین المللي شد 
و این روند تقریباً سه دهه ادامه داشت. با گذشت زمان، به تدریج، ذخایر طلاي امریکا 
کاهش یافت و در سال 1971 نیکسون، رئیس جمهور وقت امریکا، به طور یک جانبه، 
تعهد کشورش را نادیده گرفت و اعلام کرد که دیگر رابطه اي بین دلار و طلا برقرار 
نخواهد بود و از این تاریخ به بعد دلار به عنوان یک پول جهان روا، بدون پشتوانۀ طلا، 

وارد مبادلات بین المللي خواهد شد.
جهان روا شدن دلار دو منفعت سیاسي و اقتصادي براي کشور امریکا ایجاد کرد. 
با توجه به اینکه انجام معاملات به واحد پول هر کشوري مستلزم نظارت بانک مرکزي 
آن کشور به روند معاملات است تا خلق پول خارج از کنترل آن کشور صورت ،نگیرد؛ 
بانک  نظارت  و  کنترل  تحت  سراسر جهان  در  دلار  به  تجاري  مبادلات  بر این اساس، 
مرکزي امریکا صورت مي پذیرد )Summers, J.B., 2012(. بنابراین، این کشور مي تواند 
به محدود کردن  را  پرداخت دلار  نظام  دارای  بانک هاي  قوانین یک جانبه  تصویب  با 
نقل و انتقال دلاري کشورهاي مخالف امریکا و حتي مسدود کردن دارایي هاي دلاري 
این کشورها وادار کند )Bossone, B. and Cirasino, M., 2001( که در تحریم هاي 
اقتصادي ایران به تجربه این مسئله اتفاق افتاد. در کنار این نفع سیاسي جهان روا بودن 
دلار، نفع اقتصادي نیز براي امریکا ایجاد کرده است. تقاضاي مبادلاتي دلار باعث شده 
که امریکا بدون انجام دادن فعالیت مفید اقتصادي پول منتشر کند و کالا وارد نماید. 
بر این اساس، براي سال هاي متمادي میزان واردات امریکا بسیار بیشتر از صادرات آن 
بوده و این کشور با حجم بسیار بالاي کسري تراز پرداخت ها روبه روست، ولي به دلیل 
امریکا  براي  کشورها،  دیگر  برخلاف  وضعیتي،  چنین  دلار  با  تجاري  مبادلات  انجام 

امکان پذیر شده است.
بدین ترتیب، استفاده از یک پول واحد مثل دلار از یک سو، براي مبادلات بین المللي 
وسیلۀ  یک  و  کرده  تسهیل  را  مبادلات  به این صورت که  کند؛  ایجاد  مزیتي  مي تواند 
پرداخت مورد قبول جهاني واسطۀ مبادله قرار گیرد و از سوی دیگر، استفاده از آن در 
دیگر کشورهایي  براي  آسیب سیاسي  و  اقتصادي  زیان  مي تواند  بین المللي  مبادلات 
هردو  گذشته  دوران  طي  در  سازد.  وارد  مي کنند،  استفاده  جهاني  پول  واحد  از  که 
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امریکا  اقتصادي  تحریم  است:  افتاده  اتفاق  عمل  در  سیاسي  و  اقتصادي  زیان  مورد 
علیه جمهوري اسلامي ایران، روسیه و کرۀ شمالي نمونه هایی از زیان اقتصادي از بعُد 
سیاسي هستند و کاهش ارزش دلار و ایجاد بحران هاي مالي سال 2007 نمونه ای از 

زیان اقتصادي ناشي از واسطۀ مبادله بودن دلار در تجارت بین المللي است. 
به همین دلیل، کشورهاي مختلف در گذشته به فکر راهکارهایی براي مقابله با این 
برآمده اند و  از جهان روا بودن دلار  امریکا  از سوء استفادۀ  ناشي  مشکلات و زیان هاي 
چون اصل مسئله و راهکارهاي مقابله با آن غیر نظامي هستند، بنابراین، مبارزه و مقابله 
با این مسئله در حوزۀ پدافند غیر عامل وقع مي گردد؛ چرا که پدافند غیر عامل عبارت 
کاهش  بازدارندگي،  افزایش  موجب  که  غیر مسلحانه اي  »مجموعه اقدام هاي  از:  است 
مدیریت  تسهیل  و  ملي  پایداري  ارتقای  ضروري،  فعالیت هاي  تداوم  آسیب پذیري، 
 .)1391 جلالی،  )غلام رضا  مي شود«  دشمن  اقدام هاي  و  تهدیدها  مقابل  در  بحران 
براین اساس، کشورها اقدامات اقتصادي متفاوتي را که در حوزۀ پدافند غیر عامل واقع 
مي شود در این زمینه اتخاذ کرده اند که این روش ها موجب مصون سازي اقتصاد از آثار 
تجارت  امر  در  تسهیل  موجب  در عین حال،  و  شده  دلار  اقتصادي  و  سیاسي  زیان بار 
از  جلوگیري  و  خارجي  تجارت  تسهیل سازي  روش هاي  از جمله  مي گردد.  بین المللي 
 ،)Salvatone, 2000( آثار زیان سیاسي و اقتصادي تشکیل منطقه یا بلوک بهینۀ پولی
یا  دوجانبه  ارزي  و  پولي  پیمان هاي  انعقاد  یورو،  مثل  منطقه اي1  واحد  پول  تشکیل 
چند جانبه بین کشورهاي مختلف است. گرچه موضوع این تحقیق پیمان هاي پولي و 

ارزي دوجانبه است، ولی به اختصار به دیگر راهکارها نیز اشاره مي شود:

 منطقۀ )بلوک( بهینۀ پولي
از جمله روش هاي تسهیل تجارت خارجي تشکیل منطقۀ بهینۀ پولی است. این نظریه 
طي دهۀ 1960 از سوي ماندل و مک کینون گسترش یافت. منطقۀ )بلوک( بهینۀ 
پولي شامل گروهي از کشورهاست که پول ملي آن ها مدام با نرخ ارزي ثابت با یکدیگر 
در ارتباط است و با پول ملي کشورهاي غیر منطقۀ پولی به طور شناور مرتبط مي باشد. 
تشکیل منطقۀ بهینۀ پولی باعث حذف نا اطمینانی ناشي از شناور یا ثابت بودن موقتي 
نرخ ارز مي شود.  به همین دلیل، باعث ایجاد تخصص در تولید و جریان آسان تجارت 

1 . about. Htm. [Accessed 30, 02,2014]. “ABOUT CHIPS,” Clearing House Interbank 
Payments System, 03, 02, 2012.
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افزون بر این تأسیس منطقۀ  و  و سرمایه گذاری در کشورهای عضو منطقۀ پولي شده 
بهینۀ پولی باعث می شود که کل منطقۀ بهینۀ پولی براي تولید کنندگان همچون یک 
بازار واحد گردد و این امر موجب صرفه هاي مقیاس در تولید شده و سود را افزایش 
مي دهد. همچنین، شوک هاي تصادفي در منطقۀ بهینۀ پول در کشورهاي مختلف با 
یکدیگر خنثي مي شوند و در نتیجه، قیمت ها در کشورهای بلوک بهینۀ پولی ثبات پیدا 
می کنند و ثبات بیشتر قیمت ها در منطقۀ بهینۀ پولي باعث مي شود تمایل به استفاده 
معاملات  به  تمایل  و  افزایش  مبادله،  وسیلۀ  و  ارزش  به عنوان سرمایۀ حفظ  پول،  از 
غیر کارآمد ناشي از شرایط تورمي کاهش یابد. مزید بر آن، تشکیل منطقۀ بهینۀ پولي 
باعث کاهش هزینۀ دخالت رسمي در بازارهاي ارز، کاهش هیجینگ ارز و هزینه هاي 
مبادلۀ یک پول با پول دیگري برای پرداخت مبلغ واردات کالاها و خدمات یا هنگام 

.)Salvatone, 2000( مسافرت افراد در کشورهای عضو مي شود

ایجاد ناحیۀ مشترک پولی و تشکیل پول واحد منطقه ای
روش دیگر برای تسهیل مبادلات مالی و تجاری بین المللی ایجاد ناحیۀ مشترک پولي 
است )Wall Street Jornal, 03/02/2013( که با این اقدام به تدریج، اتحادیۀ پولی شکل 
می گیرد و یک پول واحد در کل ناحیۀ مشترک جریان پیدا می کند. نمونۀ بارز این 
پول واحد اروپایی یا یورو است که در سال 1999 منتشر شد. در این روش کشورهای 
که در یک ناحیه قرار دارند، با تشکیل اتحادیۀ پولی، پول های خود را کنار گذاشته و 
یک پول واحد شکل می دهند و متناسب با جایگاه اقتصادی و سیاسی خود در مدیریت 
قانونی  به کشور خاص نیست و تحت  این پول متعلق  پیدا می کنند.  این پول نقش 
مدیریت می شود که از قبل تمام اعضا آن را پذیرفته اند. این شیوه برای کشورهایی 
مفید است که شرایط اقتصادی و سیاسی همگنی داشته باشند و نوسانات ارزی و تورم 

آن ها حداقل باشد. 
 یورو، واحد پول مشترک اروپایي، به عنوان نمونۀ عملی واحد پول ناحیۀ مشترک 
پولی  اتحادیۀ  منطقۀ  عضو  کشور  یازده  مشترک  پول  به عنوان  سال 1999  در  پولی 
منتشر شد و کشورهاي عضو واحد پول خود را کنار گذاشتند و این امر سبب شد که 
مشکل تجارت خارجی بین این کشورها در زمینۀ تعدیل ارز و نااطمینانی ناشی از آن 

 .)Salvatone, 2000( به صفر برسد
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گفتنی است راهکار ایجاد ناحیۀ مشترک پولی و اتحاد پولی با راهکار تشکیل منطقۀ بهینۀ 
پولی متفاوت است. در روش نخست، یک واحد پولی برای کل ناحیۀ مشترک ایجاد می شود؛ 
مثل یورو برای اتحادیۀ اروپا در حالی که در روش دوم، نرخ ارز در بین واحد پول های کشور های 
منطقۀ بهینۀ پولی تثبیت شده و نسبت به واحد پول های کشور های غیر عضو شناور است و هر 

کشوری واحد پول در جریان خود را دارد.
رویکرد  به  مختلف  کشورهاي  گرایش  باعث   2007 سال  در  مالي  بحران  بروز    
جدیدي در شیوه هاي تجاري بین المللي شد و کشورهایی که پیش تر از پول هاي رایج 
برگزیدند  را  جدیدي  روش  مي کردند،  استفاده  خود  مبادلات  در  یورو  و  دلار  مانند 
از این تاریخ هم  که به پیمان پولي دوجانبه معروف است، گرچه پیمان پولي پیش 
در بین برخي کشورها برقرار شده بود )Manupipatpong, W., 2002(، ولی چندان 
بانک مرکزي  بین  نبوده است. نخستین پیمان پولي در دسامبر 2001  توجه برانگیز 
چین و تایلند، در قالب طرح »چیانگ ماي«، امضا شد و تا به حال بیش از 58 پیمان 
پولي دوجانبه بین بانک هاي مرکزي کشورهاي مختلف امضا شده است.1 بر اساس این 
پیمان ها پول های ملی کشورها در مبادلات تجاری و تسویۀ تجارت بین المللی به کار 
گرفته می شود. کشور چین در این زمینه رتبۀ نخست و کشورها ي ژاپن، کره و روسیه 

در رده هاي بعدي قرار دارند.2

پیمان هاي دوجانبه و چند جانبۀ پولي و ارزي
در دوره هاي مشخص برخي کشورها به دلیل واسطۀ مبادلۀ خارجي بودن یک پول 
واحد، مثل دلار، متضرر شدند و این ضرر به دلیل کاهش ارزش دلار یا سوء استفادۀ 
امریکا براي تحریم یا تهدید کشور خاص بوده است. این مسئله کشورها را به فکر راه 
پیمان  روش هاست.  این  از  یکي  ارزي  و  پولي  دوجانبۀ  پیمان هاي  که  انداخت  علاج 
پولي را مي توان چنین تعریف کرد: »استفادۀ هم زمان از دو پول ملي کشورهاي مبدأ و 

1 . For ruppy boost, Govt draws up list of 23countries-for-curency-swap- 
arangement/article5494318.ece. [accessed 16, 03, 2014].
The Central Bank of China and Thiland Signed Currency Swap Agreement, 
Peoples Banks of China, 06, 12, 2001. [Online].Available: http://www.pbc.gov.
cn/publish/english/955/1960/19601/19601_.html. [Accessed 05, 01, 2014]. 
2 . The Central Bank of China and Thiland Signed Currency Swap Agreement, 
Peoples Banks of China, 06, 12, 2001. [Online].Available: http://www.pbc.gov.cn/
publish/english/955/1960/19601/19601_.html. [Accessed 05, 01, 2014].

http://www.pbc.gov.cn/publish/english/955/1960/19601/19601_.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/english/955/1960/19601/19601_.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/english/955/1960/19601/19601_.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/english/955/1960/19601/19601_.html


ستان 1395
ت /  سال نهم/ شماره سی و یکم - تاب

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

146

مقصد در تجارت، سرمایه گذاری و تأمین مالي دوجانبه به گونه اي که نیازي به ارزهاي 
واسط دیگری نباشد.«

انجام  پول هاي محلي  از  استفاده  با  بین کشورها  تجارت  این روش  بنابراین، در   
مي شود. در واقع، به جاي استفاده از یک پول واسط، مانند دلار و یورو، از پول کشورهاي 
یورو  یا  دلار  دیگر  تجارت،  شیوۀ  این  در  و  مي شود  استفاده  تجارت  مقصد  و  مبدأ 
واسطۀ تجارت نیست. در این شیوه اقدام کشورها بیشتر راهکاري براي مصون ماندن 
اقتصادهایشان در برابر نوسانات دلار بوده و براي برخي کشورها، مثل ایران و روسیه، 
افزون بر این راهکاري براي مقابله با فشارهاي اقتصادي غرب و امریکاست. شیوۀ عمل 
در این روش نوین تجاري به این شکل است که مثلًا دو کشور ایران و کرۀ جنوبي با 
هدف تسهیل تجارت می خواهند ارز واسط، یعني دلار، را حذف کرده و از پیمان پولي 
دوجانبه استفاده کنند. براین اساس، بانک مرکزي دو کشور وارد مذاکره شده و قرارداد 
پیمان پولي دوجانبه امضا مي کنند. در اجراي قرارداد کرۀ جنوبي یک حساب ریالي 
نزد بانک مرکزي ایران افتتاح مي کند؛ به طوری که، ریال داخل این حساب متعلق به 
کرۀ جنوبي مي باشد و متقابلًا ایران یک حساب به وون نزد بانک مرکزي کرۀ جنوبي 
افتتاح مي کند و مبلغ داخل این حساب ووني متعلق به ایران است؛ دو بانک مرکزي 
را  ارزها  مالي  براي یکدیگر تضمین مي کنند که دریک دورۀ  را  به وون  ریال  نسبت 
در  توافق شده  مبلغ  ایران  مرکزي  بانک  کرد.  توافق شده خریداري خواهند  قیمت  به 
توافق را به حساب ریالي واریز مي کند. بانک مرکزي کرۀ جنوبي هم مبلغ مورد توافق 
را به حساب وون واریز مي نماید. آن گاه دو بانک تجاري در دو کشور به عنوان عامل 
انتخاب مي شوند و بعد از آن وقتي تاجر ایران از کرۀ جنوبي کالا وارد مي کند، به تاجر 
کره اي سفارش خرید مي دهد، تاجر کره اي پیش فاکتور به وون براي تاجر ایراني ارسال 
مي کند، تاجر ایراني ریال در اختیار دارد، اما باید تاجر کره اي وون بپردازد. بنابراین، 
را  این مبلغ  ایران  بانک تجاري  واریز مي کند.  ایران  بانک تجاري  به  را  قرارداد  مبلغ 
به حساب ریالي نزد بانک مرکزي واریز مي کند و به بانک مرکزي کرۀ جنوبي اطلاع 
مي دهد که مبلغ قرارداد به ریال واریز شده است. بانک مرکزي کرۀ جنوبي نیز معادل 
مبلغ قرارداد را به وون به بانک تجاري کره اي مي دهد تا به حساب تاجر کره اي واریز 
نماید و با تأیید دریافت مبلغ قرارداد توسط بانک تجاري کره اي کالا به ایران ارسال 
مي شود و در اختیار تاجر ایراني قرار مي گیرد. مشابه همین روند در خصوص صادرات 
پیگیری مي شود. طبق زمان پیش بیني شده در قرارداد در پایان دورۀ تسویه حساب بین 
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دو کشور انجام مي گیرد و اگر در بین چند کشور و پیش از دو کشور این گونه قرارداد 
منعقد شود، پیمان پولي چند جانبه شکل گرفته و تسویه حساب بین آن ها به سهولت 
بیشتر انجام مي گیرد، برای نمونه ایران سالانه 85 میلیارد به کرۀ جنوبي بدهکار است؛ 
کرۀ جنوبي مبلغ 9 میلیارد وون به عراق بدهکار است و عراق نیز مبلغ 5 میلیارد دینار 
به ایران بدهکار می باشد؛ سه کشور وارد فرایند تسویۀ سه جانبه مي شوند و بدهي ایران 
به کرۀ جنوبي تسویه مي شود. دربارۀ کشورهاي دیگري هم که پیمان ارزي و پولي 

چندجانبه با هم دارند، فرایند تسویه به این شکل انجام مي گیرد.

اقتصاد مقاومتي و پیمان چند جانبه و دوجانبۀ ارزی
از 24 بند سیاست هاي کل اقتصاد مقاومتي در سه بند به استفاده از شیوه هاي جدید 
صادرات  از  حاصل  درآمدهاي  ضربه پذیري  با  مقابله  و  تجاري  پایداري  تقویت  براي 
پولی  و  ارزي  چند جانبۀ  یا  دو  پیمان  به  اشاره  تلویحاً،  که  است  شده  تأکید  نفت 
به حمایت همه جانبۀ هدفمند  مقاومتي  اقتصاد  کلي  بند 10 سیاست هاي  در  دارند. 
از  مثبت  ارز آوري  خالص  با  و  افزوده  ارزش  تناسب  به  خدمات  و  کالا ها  صادرات  از 
متناسب  ملي  تولید  برنامه ریزي  لازم،  و گسترش مشوق هاي  مقررات  تسهیل  طریق 
با نیازهاي صادراتي و شکل دهي بازارهاي جدید و تنوع بخشي پیوندهاي اقتصادي با 
تهاتري  از ساز و کار مبادلات  استفاده  با کشورهاي منطقه، همچنین  به ویژه  کشورها، 
مقام  ابلاغي  مقاومتي  اقتصاد  کلي  )سیاست  نیاز  صورت  در  مبادلات  تسیهل  براي 
و  پولي  دوجانبۀ  پیمان هاي  برگیرندۀ  در  تلویحاً  که   )1392/11/20 رهبری،  معظم 
ارزي است و در بند 12 به افزایش قدرت مقاومت و کاهش آسیب پذیري اقتصاد کشور 
کشورهاي  با  مشارکت  و  همکاري  گسترش  و  راهبردي  پیوند هاي  توسعۀ  طریق  از 
منطقه و جهان، به ویژه همسایگان، اشاره دارد و در بند 13  به مقابله با ضربه پذیري 
درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز تأکید دارد که انعقاد پیمان دو یا چند جانبۀ پولي 
مي تواند در تحقّق این سیاست ها مؤثر شده و درآمدهاي ارزي کشور را متنوع ساخته 
و تجارت خارجي را مقاوم کند. براین اساس، سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي تلویحاً 
به استفاده از این ابزار اشاره دارد )سیاست کلي اقتصاد مقاومتي ابلاغي مقام معظم 
رهبری، 1392/11/20( و در سیاست هاي کلي برنامۀ ششم هم به انجام پیمان پولي 
دو یا چند جانبه تصریح شده است. در یکي از بندهاي سیاست هاي کلي برنامۀ ششم 
با  اقتصادی و تجارت متقابل و شبکه اي کشور، به ویژه  آمده است: توسعۀ پیوند های 
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کشورهای منطقۀ آسیاي جنوب غربي، تبدیل شدن به قطب تجاري و ترانزیتي و انعقاد 
پیمان هاي پولي دو و چند جانبه با کشورهاي طرف تجارت در چهارچوب بندهاي 10 
و 11 و 12 سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي در دستور کار دولت قرار گیرد. از جمله 
اهداف سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي استحکام بخشي به اقتصاد، مقاوم شدن و عدم 
ضربه پذیري از شوک هاي خارجي است و پیمان هاي پولي دوجانبه مي تواند به روابط 
اقتصادي خارجي استحکام بخشیده و در عین حال، زمینه ساز همکاري هاي بلند مدت 
محوري ترین  از  یکي  مي تواند  چند جانبه  یا  دو  پولي  پیمان هاي  باشد.  کشورها  بین 
اقدامات در راستاي پیاده سازي سیاست هاي اقتصاد مقاومتي در حوزۀ تبادلات بانکي 

خارجي کشور باشد.

وضعیت موجود پیمان هاي ارزي و پولي دو یا چند جانبۀ ارزی 
هم اکنون، پیمان هاي ارزي و پولي دو یا چند جانبه در سطح جهاني به شکل چشمگیری 
البته، این روند در جمهوري اسلامي  افزایش است؛  شکل گرفته و روند آن در حال 
ایران متفاوت است، گرچه بحث پیمان ارزي و پولی دو جانبه و چند جانبه طي دوره هاي 
غرب  اقتصادي  تحریم  دورۀ  در  به ویژه  و  تحمیلي  زمان جنگ  از  به خصوص  گذشته 
علیه ایران مطرح بوده، ولي در عمل فعالیت جدّي در این زمینه انجام نگرفته، ولي این 
موضوع در سطح دنیا متفاوت بوده است که در زیر به وضعیت کنونی پیمان هاي پولي 

و ارزي دوجانبه اشاره مي شود: 

پیمان هاي پولي و ارزي دوجانبه و چند جانبۀ ایران
با وجود اینکه سابقۀ بحث پیمان هاي پولي دوجانبه در ایران به سال ها قبل بر مي گردد، 
ولي در سال های اخیر موضوع این پیمان با تشدید تحریم های بانکي، به ویژه تحریم 
ایران، به صورت جدّي مطرح گشت و در بانک مرکزي کارگروه پیمان  بانک مرکزي 
همچنین،  گردید.  تنظیم  در این زمینه  اولیه اي  طرح  و  شد  تشکیل  دوجانبه  پولي 
گردید.  ابلاغ  کشور  بانکي  سیستم  به  و  تدوین  نیاز  مورد  ارزي  مقررات  در این زمینه 
در این باره، مرکز پژوهش هاي مجلس نیز در گزارشي با عنوان »بررسي ضرورت و امکان 
انعقاد پیمان پولي دو جانبه« اعلام کرد که اجراي پیمان هاي پولي ویژۀ تحریم نبوده 
و تأثیرات زیادي در جایگاه پول ملي، کاهش ریسک ناشي از نوسانات ارزي توسعۀ 
تجارت دوجانبه و چند جانبه دارد؛ بنابراین، در شرایط غیر تحریم هم باید پیمان هاي 
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پولي با شرکاي تجاري ایران امضا شده و پیگیري شود. با این حال، با وجود تحریم هاي 
بانکي ایران و امکان نداشتن استفاده از حساب هاي دلاري و یورویي ایران در خارج از 
کشور و سلطۀ دلار بر اقتصاد ایران، که هرگونه تحرّکي در قیمت و عرضۀ آن به شدت 
در تمام بخش هاي اقتصادی کشور تأثیرگذار بوده، تا کنون فعالیت هاي گسترده، مؤثر و 

قابل قبولي از سوي بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران انجام نگرفته است.
عراق  و  روسیه  ترکیه،  چین،  کشورهاي  با  ایران  اسلامي  جمهوري  درمجموع، 
درخصوص انعقاد پیمان پولي دوجانبه وارد مذاکره شده یا تفاهم نامه ای براي انعقاد 
پیمان پولي دوجانبه امضا کرده اند و با برخي نیز پیمان پولي بسته اند، ولي در بین این 
کشورها ظاهراً پیمان پولي با کشور ترکیه تا حدودي عملیاتي شده و این پیمان با دیگر 

کشورها هنوز برقرار نشده است )معاونت ارزي / بانک مرکزي(.

پیمان هاي پولي و ارزي دو و چندجانبه در جهان
در سطح جهاني بیش از 58 پیمان پولي دوجانبه و چند جانبه به ارزش بیش از 385 
میلیارد دلار  و بین بیش از 32 کشور منعقد شده است. کشور چین در بین کشورها 
رتبۀ نخست را دارد. هم اکنون، پیمان پولي دوجانبه و چند جانبه یک روش جایگزین 
براي ارزهای واسط جهان روا محسوب مي شود و کشورها به دلایل گوناگون انگیزۀ ورود 
انگیزه ها متفاوت است؛ مثلًا کشور چین، که بیشترین  البته،  را دارند.  این عرصه  به 
پیمان را به خود اختصاص داده و اقتصاد آن در حال رشد بوده و دومین اقتصاد جهان 
می باشد، به دلیل جهان روا شدن پول خود این مسئله را پیگیري مي کند. برخي کشورها 
براي گریز از سیاست تحریم امریکا و غرب تمایل بیشتری براي پیگیري موضوع دارند 
و برخي کشورها براي فرار از خطر نوسانات قیمتي دلار و فرار از بحران هاي ناشي از 
آن، همانند بحران مالي 2007 و 2008، برای انعقاد پیمان هاي دوجانبه و چند جانبه 

انگیزه دارند که در یک بحث مستقل به آن ها اشاره مي شود.

مزایاي پیمان دو جانبه و انگیزۀ ورود کشورها به پیمان هاي دوجانبۀ پولی
کشورها به دلایل گوناگون به پیمان دوجانبه و چند جانبۀ پولي تمایل پیدا کرده اند 
که، در مجموع، مي توان آن ها را به دو بخش سیاسي و اقتصادي تقسیم کرد. بسیاري 
از کشورها و اقتصادهاي مطرح دنیا براي رهایي از سلطۀ دلار از چند سال گذشته به 
چنین اقدامي روي آورده اند و تاکنون بیش از 58 پیمان دوجانبۀ پولي میان کشورهاي 
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جهان نظیر پیمان پولي چین، پاکستان،1  ژاپن، استرالیا و کرۀ جنوبي،2 چین و هند، 
برزیل و آرژانتین، ژاپن و روسیه و اکراین منعقد شده است. براي رهایي از استفادۀ دلار 
به عنوان سلاح تحریم اقتصادي توسط امریکا کشورها تمایل پیدا کردند پیمان پولي 
را به عنوان ابزار دیگري براي تبادلات تجاري برگزینند؛ روسیه از جملۀ این کشورهاست 
که به بهانۀ تحولات اکراین هدف تحریم امریکا قرار گرفت. برخي کشورها به پیمان 
اقتصاد جهاني روي  به منظور رواج و مطرح کردن پول ملي خود در  پولي دو جانبه 
به  تبدیل شدن  اینکه در حال  با وجود  این کشورهاست که  از جملۀ  آورده اند؛ چین 
این کشور جایگاه چشمگیری در مبادلات  اقتصاد جهان است هنوز پول  بزرگ ترین 
برخي  دلار  ارزش  کاهش  و  جهان  در  بحران  براساس  نیز  مواردي  در  ندارد.  جهاني 
که  مالي 2007  بحران  بروز  مانند  متضرر شدند،  مبادلات خارجي خود  در  کشورها 
یا  پولي دو جانبه  پیمان هاي  به  ایجاد شده،  انگیزه  بحران  از  زیان دیده  در کشورهاي 
چند جانبه روي آوردند. بنابراین، پیمان پولي دوجانبه و چند جانبه داراي مزیت هایي 

اقتصادی به شرح زیراست: 
کاهش هزینۀ انتقال ارز 	•
کاهش نوسانات نرخ ارز 	•
کاهش مشکلات تحریم بانکي 	•
عدم اطلاع دشمنان کشور از برخي خریدهاي خارجي 	•
حرکت به سمت بین المللي کردن پول ملي 	•
افزایش منافع بخش خصوصي با روان شدن تجارت با طرف مبادلۀ خارجي 	•
افزایش تاب آوري اقتصاد و کمک به اجراي اقتصاد مقاومتي با تنوع گرایي 	•
افزایش قدرت چانه زني 	•
و امکان پرداخت تسهیلات کوتاه مدت براساس پول هاي ملي، از دیگر مزایاي 	•

قرارداد تجاري و پیمان پولي دوجانبه است که مي تواند اقدامي مؤثر برای افزایش 
مبادلات تجاري دوجانبه باشد.3

این مزایا انگیزه ای شده است که کشورها به این نوع پیمان تمایل پیدا کنند.

1 . Pakistan, Russia togo for FTA, currency swap agreement, [ Accessed 30,02,2014].
2 . India could sign currency swap deal with China, “29, 06, 2013. [online].
 Available: http://thebricspost.com/india-could-sign-currency-swap-deal-with-
china/# , U2oVkYGSxIH. [Accessed 04,02,2014].
3 . Vietnam, Japan to Proceed with Currency Swap Talhs  Vietnam News Agency, 
08/05/2005. [Online]. Available:http://vietnamembassy-usa.org/news/2005/04/
vietnam-japan-proceed-currency-swap-talks. [Accessed 04 , 03 , 2014]

http://thebricspost.com/india-could-sign-currency-swap-deal-with-china/
http://thebricspost.com/india-could-sign-currency-swap-deal-with-china/
http://vietnamembassy-usa.org/news/2005/04/vietnam-japan-proceed-currency-swap-talks
http://vietnamembassy-usa.org/news/2005/04/vietnam-japan-proceed-currency-swap-talks
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 در کنار مزیت هاي پیمان هاي پولي دوجانبه روند شکل گیري این پیمان با مسائل 
و مشکلاتي همراه است، از جمله اینکه داشتن ارادۀ ملي کشورها و بانک هاي مرکزي 
دو  میان  بایستي  پیمان  موفق  اجرای  برای  است.  ضروری  پیمان  تحقق  برای  آن ها 
کشور رابطۀ سیاسي مناسب وجود داشته باشد. سطح کلان اقتصادي دو کشور، به ویژه 
متعادل بودن تراز تجاري به منظور حداقل شدن میزان پرداخت هاي تسویه نشده، در 

موفقیت پیمان دوجانبه بسیار مؤثر است.
نیاز به طراحي مکانیزم اجرا، تدوین مقررات مربوط و تدوین زیر ساخت هاي فني و 

توافق در نرخ ارز برای تسویه از مسائلي است که در اقتصاد پیمان ارزي مؤثر است.

تجربۀ جهاني و وضعیت موجود پیمان هاي پولي دوجانبۀ پولي و ارزي 
تسویۀ سه جانبهتسویۀ دوجانبهصادرات 92واردات 92

25.389.863.8789.663.508.667چین9.663.508.667چین
10.031.594.8924.310.460.271هند4.310.460.271هند
5949.739.90568.496.356عراق68.496.356عراق
103.383.216.7063.646.502.948ترکیه3.646.502.948ترکیه
6.930.973.564244.060.513ژاپن244.060.513ژاپن

5.664.402.7703.855.164.673جمهوري کره3.855.164.673جمهوري کره
امارات متحدۀ 

عربي
امارات متحدۀ 10.895.214.864

عربي
3.627.167.4293.627.167.426

2.417.398.38332.297.081افغانستان32.297.081افغانستان
859.481.910135.082.449ترکمنستان135.082.449ترکمنستان

644.860.421636.672.350تایوان636.672.350تایوان
641.733.710320.015.450پاکستان320.015.450پاکستان

592.920.9687.229.594مصر7.229.594مصر
فدراسیون 

روسیه
فدراسیون 758.372954

روسیه
356.594.606316.594.606

110.074.931110.074.931انگلستان941.752.108انگلستان
11.907.05511.907.055سنگاپور680.674.063سنگاپور
9.766.4949.766.494سوئیس2.336.318.697سوئیس

38.531.823.03926.995.000.86411.536.822.175جمع

785523درصد

اگرچه سابقۀ پیمان هاي دوجانبه و چند جانبۀ پولي به چند دهه قبل بر مي گردد1 ولي 
از بحران مالي 2007 شکل  رشد قابل توجه پیمان پولي دوجانبه و چند جانبه پس 
گرفت و هم اکنون کشورهاي مختلفي اقدام به استفاده از این ابزار نمودند که دلیل آن 
1 . For ruppy boost, Govt draws up list of 23countries-for-curency-swap-
arangement/article5494318.ece. [accessed 16, 03, 2014]. 
National Bank to sign currency swap agreement Russia, UKRINFORM-National 
News of Ukraine, 06, 07, 2012.[Online].Available: http://www.ukrainform.
ua/eng/news/national_bank_to_sign_currency_swap_agreement_with_russia_
arbuzov_285166. [Accessed 04 ,02 ,2014].

http://www.ukrainform.ua/eng/news/national_bank_to_sign_currency_swap_agreement_with_russia_arbuzov_285166
http://www.ukrainform.ua/eng/news/national_bank_to_sign_currency_swap_agreement_with_russia_arbuzov_285166
http://www.ukrainform.ua/eng/news/national_bank_to_sign_currency_swap_agreement_with_russia_arbuzov_285166
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اعم سیاسي، اقتصادي و اجتناب از تسلط برخي پول هاي جهان روا بر اقتصاد و پول ملي 
خود یا رواج بین المللي پول ملي خود بوده است که پیش تر بررسي شد. در حال حاضر، 
بیش از 58 پیمان دوجانبه و چند جانبۀ پولي در جهان منعقد شده و بیشتر عملیاتي 
شده اند و کشور چین در این کار پیشتاز بوده و نزدیک به سی پیمان پولي دوجانبه 
با کشورهاي شریک تجاري اش امضا کرده است. بعد از چین، ژاپن نیز نزدیک به دَه 
و  پیمان  پنج  با  پاکستان  و  پولي  پیمان  به هشت  نزدیک  جنوبي  کرۀ  پولي،  پیمان 
روسیه نزدیک به پنج پیمان پولي، به ترتیب، کشورهاي پیشرو در این حوزه اند و برخي 
کشورها دیگر نظیر هند20،1 آرژانتین، برزیل، مالزي، ترکیه، اندونزي، تایوان، سنگاپور و 
ترکمنستان، تایوان، استرالیا و ویتنام221 نیز پیمان پولي بسته اند. پیمان پولي بین چین 
و کرۀ جنوبي در خرداد 1394 با مبلغ 36 میلیارد یوآن با 64 تریلیون وون، معادل 56 
میلیارد دلار، به منظور حذف دلار از واسطۀ تجاري و تجارت با پول ملي خود منعقد 
شد. در مجموع، شکل گیري پیمان پولي و سقف تسویۀ دوجانبه و چند جانبه در بین 
کشورها توجه برانگیز است و این روند با گذشت زمان در حال افزایش است.  تبیین 
بیشتر مبلغ وارداتي و صادراتي که به صورت دوجانبه و سه جانبه در سال 1392 در بین 

کشورهاي مختلف جهان انجام گرفته است، در جدول صفحۀ بعد آمده است. 
همان طوری که ارقام جدول نشان می دهد، کشور چین در این سال نیز بیشترین 

پیمان پولی و ارزی دو جانبه را به خود اختصاص داده است.
چنان که در جدول آمده است، در سال 1392 تعداد شانزده کشور در جهان بیش 
از 38/5 میلیارد دلار از مبادلات خارجي خود را با استفاده از پیمان هاي پولي دوجانبه 
به صورت  درصد   23 و  دوجانبه  به صورت  درصد   55 که  کرده اند  تسویه  سه جانبه  و 
ارزي در سطح  براین اساس، وضعیت موجود پیمان هاي پولي و  بوده است.  سه جانبه 
جهاني از چشم انداز مثبت و روبه گسترش برخوردار است، ولي این امر در بارۀ جمهوري 
اسلامي ایران، با وجود سپري کردن یک دورۀ سخت تحریم اقتصادي و لمس احساس 
نیاز شدید به آن، عملیاتي نشده است. بانک مرکزي ایران با چند کشور نظیر ترکیه، 

1 . India could sign currency swap deal with China, 29/06/2013.[online]Available: 
http://thebricspost.com/india-could-sign-currency-swap-deal-with-china/#.
U2oVkYGSxIH. [Accessed 04 , 02 , 2014].
2 . Vietnam, Japan to Proceed wtih Currency Swap Talks .Vietnam News Agency, 
08/05/2005. [online]. Available:http://vietnamembassy-usa.org/news/2005/04/
vietnam-japan-proceed-currency-swap-talks. [Accessed 04 , 03 , 2014]

http://thebricspost.com/india-could-sign-currency-swap-deal-with-china/#.U2oVkYGSxIH
http://thebricspost.com/india-could-sign-currency-swap-deal-with-china/#.U2oVkYGSxIH
http://vietnamembassy-usa.org/news/2005/04/vietnam-japan-proceed-currency-swap-talks
http://vietnamembassy-usa.org/news/2005/04/vietnam-japan-proceed-currency-swap-talks
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روسیه و چین مذاکراتي براي انعقاد پیمان پولي دوجانبه داشته است و در مواردی 
هم به توافق رسیده، ولي به طور مقبولی این فعالیت ها عملیاتي نشده اند و تنها با ترکیه 

پیمان دوجانبۀ عملیاتي منعقد شده است.
و  دلار  به  کشور ها  اقتصاد  وابستگی  از  ناشی  آسیب های  پی  در  بدین ترتیب،       
تهدیدهای ناشی از آن، که نمونۀ بارز آن در بحران پولی 2008 آشکار شد و نیز به 
دلیل حذف دلار واسط مبادله و جایگزینی آن توسط پول کشورهای با اقتصاد نو ظهور 
است.  شده  منعقد  جهانی  سطح  در  سه جانبه  یا  دو  پولی  پیمان   58 از  بیش  قوی، 

بر این اساس، کشورهای یادشده اقتصاد خود را از تحریم و تهدید مصونیت بخشده اند.

مشکلات، موانع و چالش هاي پیمان پولي دوجانبه 
اجراي پیمان هاي پولي مستلزم رعایت مؤلفه هاي است که در صورت نادیده گرفتن 
آن ها مي تواند مشکلاتي را به همراه داشته باشد یا اینکه در عمل، اجراي آن با موفقیت 

همراه نشود. به صورت فهرست وار مهم ترین مؤلفه هاي یاد شده به شرح زیر است:
سطح توسعۀ اقتصادي کشورهاي طرفین پیمان پولي مهم است و در صورتي که 	•

دو کشور اختلاف اقتصادي بسیار بزرگ داشته باشند، انعقاد پیمان پولي ممکن 
است  به تجارت یک طرفه منجر شود؛

نرخ تورم پارامتر مهم در پیمان پولي است و اگر یک طرف پیمان پولي نرخ 	•
تورم پیوسته بالا باشد، ارزش پول ملي آن کاهش مي یابد و در عمل، اجراي پیمان 

پولي را براي طرف دیگر بي انگیزه مي کند؛
اقتصادي که همراه با ثبات در سطح کلان نباشد، موجب سلب اعتماد شده 	•

و انعقاد پیمان پولي با کشور داراي چنین اقتصادي را با مشکل رو به رو مي کند و 
تمایل کشورهاي مقابل براي انعقاد پیمان کاهش مي یابد؛

درصورت فقدان انگیزه و اعتماد سیاسي و فقدان پایبندی به پیمان ارزی از 	•
سوی مسئولان دو کشور، اجراي پیمان پولي و ارزي منعقد شده در عمل با مشکل 

جدی مواجه می گردد؛
گفتنی است، در صورتی که از برخی راهکار های ابتکاری برای اجرای پیمان 	•

پولی استفاده شود، برخی موانع بزرگ اجرای این پیمان بر طرف می شود. یکی از 
این راهکارها استفاده از نرخ ارز متقاطع است و نرخ ارز متقاطع می تواند به عنوان 
یک شرط برای تسویه در توافقنامۀ پولی درج شود. در نرخ ارز متقاطع با داشتن 
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نرخ ارز هریک از کشورهای طرف پیمان پولی نسبت به یک پول خارجی مشخص، 
تغییر  از  ناشی  بی اطمینانی  و  تعیین می گردد  پیمان  دو طرف  پول  تبدیل  نرخ 

ارزش پول هر یک از طرف پیمان پولی دو جانبه از بین می رود. 

وضعیت مطلوب پیمان هاي پولي دو یا چند جانبه
با توجه به مزایایی که پیمان پولي از نظر اقتصادي و اجتناب از سلطۀ معدود پول هاي 
جهان روا دارد، گسترش جهانی و به کارگیري آن به عنوان ابزار مشترک در میان کل 
کشورهاي جهان براي کشورهایي که از پول واسطۀ دلار و یورو براي مبادلات تجاري 
بیش  مختلف  بین کشورهاي  در  گرچه  است.  مطلوب  بسیار  مي کنند،  استفاده  خود 
از 58 پیمان دو و چند جانبۀ ارزی عملیاتي شده است، ولي در مقایسه با کل ارزش 
انگیزه های  با توجه به  مي رسد،  به نظر  نیست.  مطلوب  وضعیت  این  بین المللی  تجارت 
گوناگونی که کشورهاي دارای اقتصاد بزرگ جهاني نظیر روسیه، چین و هند دارند، 
امکان حرکت به سمت وضعیت مطلوب، یعني جهان شمول شدن این ابزار اقتصادي 
این  بایستي  نوبۀ خود  به  نیز  ایران  اسلامي  و جمهوري  است  امکان پذیر  بین المللي، 
مسیر را تقویت کند. اجراي پیمان هاي پولي دوجانبه و چند جانبه در ایران به منظور 
مقاوم سازي سیستم تبادلات مالي خارجي بیش از دیگر کشورها ضرورت و اهمیت دارد، 
چراکه ایران تجربۀ تلخ تحریم هاي اقتصادي را داشته و به طور ملموس، مشکلات ناشي 
از استفاده از ارزهاي جهان روا را به دلیل تحریم بانکي حس کرده است. افزون بر این، در 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی و در لایحۀ برنامۀ ششم به اتخاذ چنین سیاست هایی 
تأکید شده است. مزید بر اینکه، روش پیمان پولي مي تواند علاوه بر دیگر مزایایي که 
بانکي را کاهش و برطرف  از تحریم هاي  پیش تر به آن ها اشاره شد، فشارهاي ناشي 
سازد. بنابراین، با توجه به اینکه بیش از  65درصد تجارت خارجي کشور با پنج کشور 
انجام مي گیرد که ارز واسط تجاري دلار یا یورو براي آن استفاده مي شود که برخي 
از آن ها نیز، مثل چین و ترکیه، به انعقاد پیمان پولی تمایل دارند، مناسب و مطلوب 
است که بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران هرچه سریع تر براي بستر سازي و مهیا 
کردن زمینۀ انعقاد پیمان پولي با آن ها وارد مذاکرۀ جدي شود و برای عملیاتي کردن 
تجارت با پول هاي ملي در قالب پیمان هاي پولي، به عنوان یک پدافند غیر عامل براي 

جلوگیري از طراحي هاي دشمنان، وارد عمل شود.
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نتیجه گیري
- پیمان هاي پولي دوجانبه و چند جانبه طي یک دهۀ اخیر کانون توجه بسیاری از 
کشورها قرار گرفته و این کشورها، به دلیل پایان دادن به سلطۀ دلار و یورو، تقویت 
چانه زني، جهان روا کردن پول ملي و مقابله با تحریم هاي اقتصادي، ایجاد پیمان پولي 
دو جانبه و چند جانبه را در دستور کار قرارداده اند و با گذشت زمان نیز تعداد پیمان هاي 

پولي رو به افزایش بوده است؛ 
غیر عامل عمل  پدافند  به عنوان یک  و چند جانبه  ارزي دوجانبه  و  پولي  پیمان   -
مي کند و طراحي هاي دشمنان در بارۀ وارد کردن لطمه به اقتصاد از طریق تحریم هاي 

اقتصادي را خنثي مي کند؛
- گسترش پیمان هاي پولي و ارزي دو یا چند جانبه به جایگاه دلار به عنوان پول 
واسط تجارت بین المللي به شدت لطمه مي زند و استفادۀ اقتصادي امریکا از حق انتشار 

دلار را بسیار محدود مي کند و مانع واردات کالا به امریکا با دلار می شود؛
- استفاده از پیمان پولي و ارزي دوجانبه و چند جانبه موجب مي شود پول هاي ملي 

به سمت جهان روایي حرکت کند؛
امریکا  و چند جانبه موجب مي شود که  ارزي دوجانبه  و  پولي  پیمان  - گسترش 
ابزار کنترل خود بر تجارت جهاني را از دست بدهد. براین اساس، ابزار تحریم اقتصادي 

بسیار ناکارآمد می گردد. 

راهکارهاي پیشنهادي
براي جلوگیري از شوک هاي ارزي براي دو کشوري که پیمان پولي مي بندد، 	•

توصیه می شود اولاً، دورۀ تصفیۀ پیمان پولي کوتاه مدت باشد؛ ثانیاً، با تعهد پوشش 
خطر ناشی از نوسانات شوک هاي ارزي خود ریسک پولی داخلی را براي طرف 

مقابل خنثي کند؛ 
وتنها 	• پذیرد  انجام  واردات دو کشور  و  بر اساس صادرات  پولي  پیمان  انعقاد 

صادرات نفت ایران در مقابل واردات کالا، خدمات کالا و خدمات از طرف مقابل و 
موضوع پیمان پولي نباشد؛

به منظور کاهش خطر ناشي از نوسانات ارز، کشورهاي طرف پیمان تجاري 	•
از روش نرخ ارز متقاطع (Cross Exchange rate) براي تعیین برابري نرخ پول 

خود استفاده کنند؛
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وکرۀ جنوبي 	• ترکیه  روسیه،  با کشورهای  اولیه  عملي  تجربۀ  به عنوان  ایران 
پیمان پولي منعقد کند و آن را هرچه سریع تر عملیاتي نماید؛

موضوع پیمان پولي دوجانبه به عنوان اولویتی با اهمیت در دستور کار بانک 	•
مرکزي قرار گیرد و انعقاد پیمان با کشورهاي همسو و داراي مبادلات بازرگاني 

بالا با ایران به صورت جدّي پیگیري شود؛
پیمان پولي دوجانبه به عنوان پدافند غیرعامل جدّي گرفته شود و با توسعۀ 	•

پیمان پولي و ارزي دوجانبه در مسیر سیاست تحریم اقتصادي غرب موانع جدّي 
ایجاد شود؛ 

اولویت انعقاد پیمان پولي کشور با کشورهایي باشد که عمده صادر کننده و 	•
واردکنندۀ کالا و خدمات به کشوراند؛ 

پیمان پولي و ارزي چند جانبه براي تسویۀ تجاري براي بیش از دو کشور در 	•
دستور کار بانک مرکزي قرار گیرد.

منابع فارسی
جلالي، غلامرضا )1391(، چهار گفتار در باب پدافند غیر عامل، تهران. 

سیاست کلي اقتصاد مقاومتي ابلاغي مقام معظم رهبری، 1392/11/20.
معاونت ارزي / بانک مرکزي. 

مولایي، عبدالعظیم و محمد جلال )1393(، »پیمان پولي دوجانبه«، تهران.

منابع لاتین
- About. Htm. [Accessed 30, 02,2014], “ABOUT CHIPS,” Clearing 

House Interbank Payments System, 03, 02, 2012.
- Bossone, B. and Cirasino, M. (2001), The Oversight of the Payment 

Systems: A Framework for the Development and Governance of Payment 
Systems in Emerging Economies, The World Bank.

- Chao-fen, K. and L. Wu, (11/11/2013), “Central banker hopes to 
sign currency swap deal with China mid-2014,” The central News 
Agency of Taiwan, [Online]. Available: http://focustaiwan.tw/news/ 
acs/201311110023.aspx. [Accessed 01 , 01 , 2014].

  -Gulf Common Currency Chatter Returns Again, Wall Street.jornal,03,02,2013.
[Online].Available: http://blogs.wsj.com/middleeat/2013/12/03/gulf-common-

http://focustaiwan.tw/news/
http://blogs.wsj.com/

	An Introduction to principles of policy-Making in the Islamic Republic of Iran with use of bounteous Quran

